quantità de residui che restano da rascuotersi de livelli e censi, in detrimento notabile del monastero, restino incaricate la madre abbadessa e scrittora a dover far agire da chi s'aspetta contro li debitori, senza alcun riguardo per essigere ciò che è di giustizia a beneficio del monasterio per le sue quotidiane esigenze. Che non sia celebrata messa nella loro chiesa da alcun sacerdote o regolare o secolare senza licenza nostra o del vicario nostro per qual si voglia occasione. Quanto di sopra abbiamo stabilito e decretato ordiniamo che resti con prontezza pienamente adempito, a [71] divertimento d'ogni sconcerto che potesse pregiudicare alla monastica disciplina, al beneficio del monasterio e alla vostra reciproca quiete e religiosa osservanza. Dato nella pastoral nostra visita 4 aprile 1737. Giovanni vescovo di Verona.

[A margine: SANCTI SILVESTRI] Die dominico 12 mensis Maii 1737 – Cum ecclesia Sancti Silvestri huius civitatis Veronae et sit sanctimonialium et sit apud ipsas cum cura animarum, quam ab ipsis ellectus et ab illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo approbatus sacerdos exercet, consuetis praemissis edictis ac instructionibus nec non praemissis duobus reverendis patribus ordinis sancti Francisci strictioris observantiae, ad parochialem ecclesiam et duobus sacerdotibus congregationis sancti Filippi Nerii ad sanctimonialibus qui, missionis munere fungentes, animos ad digne visitationis donum excipiendum parent, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Ioannes Bragadenus, Dei et sanctae sedis apostolicae gratia episcopus veronensis, comes et cetera, suam pastoraalem visitationem praefatae ecclesiae et sanctimonialibus pro hac die indixit et in primis [71^v] ad dictam ecclesiam quoad parochiale munus visitandam, secum sumptis nobili et reverendo domino Ioanne Petro comite Porta, archidiacono cathedralis iuris utriusque doctore et vicario suo generali, coereemoniarum magistro, me procancellario et aliis familiaribus suis, quadriga vectus, iter direxit. Eius adventus et tormentorum bellicorum explosione et campanarum sonitu honoratus fuit. Obsequenter vero exceptus a reverendo domino Christophoro Maggi, qui curati seu parochi munere fungitur et clero nec non sub baldchino, a ex confratribus sacrae congregationis Cleri intrinseci Veronae gestato, ab admodum scilicet reverendis archipresbyteris ecclesiarum Sancti Laurentii, Sanctae Mariae ad Fratam, Sanctorum Faustini et Iovitae, Sanctorum Firmi et Rustici de Curte Alta, Sancti Ioannis in Fonte et Sancti Michaelis ad Portas, in stratis pulvimaribus genuflexus, oblatam sibi crucem a reverendo domino Christophoro Maggi praedicto, pluviali induto, deosculatus est et processionaliter, praecedente clero *Benedictus* et cetera decantante, ecclesiam adivit. In cuius ingressus musicis instrumentis modulatis [72] a praefato reverendo Maggi et thurificationis honorem et aspersionum accepit, quo populo aqua benedicta aspersit ac solemniter ecclesiam ipsam ingressus est. Ante altare maius paulisper oravit illudque ascendit et, antiphonis et orationibus consuetis recitatis, populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam de suo mandato publicatam elargitus est. Subinde ad thronum sibi a latere evangelii paratum venit ubi, assistentibus in dalmaticis admodum reverendis dominis archipresbyteris ecclesiarum Omnium Sanctorum et Sancti Salvatoris ad Frignanum, pontificalibus violacei coloris indutus fuit ac exequias pro defunctis iuxta tradita pontificalis prius in ecclesia deinde in coemeterio, adhaerenti a cornu evangelii, absolvit. Violaceis verop ontificalibus exutis sumptisque indumentis albi coloris, cum debita adoratione, thurificatione hymnoque decantato, sanctissimum Eucharistiae sacramentum visitavit, quod ad altare maius in tabernaculo marmoreo ac pixide argentea intus auro linita sub sera et [72^v] clavi tute ac decenter custoditur. Factisque perquisitionibus a reverendo domino Christophoro Maggi praesente et cota ac stola induto adstante, utpote qui huius ecclesiae demandatam a sanctimonialibus curam exercet, cognovit animas eucharistiam summentes sub hac cura 1200 numerari, in totum vero ad numerum 1588 circiter ascendere nullamque paschali tempore inconfessam – Deo dante – reperiri; communicatis in Paschate schedas distribui ac subinde colligi; debito cultu ac honore sanctissimum Eucharistiae sacramentum ad infirmos deferri sacraque ad id necessaria suppellectilia decenter parata extare nec non errectam haberi sanctissimi Sacramenti societatem; demum et indulgentias associantibus concessas publicari et consueta signa ad excitandum et convocandum populum, si id tempus ferat, dari debitisque temporibus Sacramentum renovari. Lampas die nocteque semper accensa ac cerae pro altari [73] maiori sumptibus monasterii a sanctimonialibus manutinentur. Iterum praemissis adoratione, hymno et thurificatione, populo benedixit ac, reposito sanctissimo Sacramento in antedicto tabernaculo, ad thronum venit ubi piam pro sacro faciendo praeparationem emisit et, sacerdotalibus indutus, praefatis archipresbyteris in dalmaticis assistentibus, inter musicalium instrumentorum sinfonias ac bellicorum instrumentorum explosiones missam celebravit, qua absoluta, nonnullis utriusque sexus christifidelibus propriis manibus eucharisticum Panem ministravit. Quibus expletis actisque Deo optimo maximo gratiis, visitationi suae incumbens visitavit: olea sancta, in loculo ad hoc ex marmore parato a cornu epistolae perpolite tenta ac tute sub sera et clavi custodita. Fontem baptismatis, in marmore incisum a cornu epistolae ferme in calce ecclesiae erectum, bene instructum rastrisque ferreis septum ac sub sera tute custoditum. [73^v] Quatuor visitavit confessionalia, in ecclesia

disposita pro excipiendis sacramentalibus confessionibus. Visitavit altare marmoribus constructum, portatili ac icone munitum optimeque a sanctimonialibus manutentum. Altare Visitationis sanctae Helisabeth, a latere evangelii item ex marmoribus erectum, de iure eiusdem ecclesiae cum portatili, ab ipsis sanctimonialibus de omnibus provisum. Retro illud extat usus campanilis pro cura parochiali, sine tamen ulla communicatione in monasterium. Altare sancti Belini, similiter ex marmoribus compactum cum portatili et icone, sumptibus sanctimonialium decenter ornatum. Altare sancti Rochi, ligneum cum portatili et icone, a societate sancti Rochi ibi – ut fertur – erecta de omnibus manutentum, in quo singulis diebus festivis missa celebratur. Altare sancti Benedicti, ex marmoribus elaboratum cum portatili, de iure ecclesiae, a sanctimonialibus de omnibus provisum, ubi ex obligatione fit sacrum semel quolibet mense. Altare sanctae Ursulae, quoque marmoreum cum portatili, quod ad [74] ipsas sanctimoniales pertinet et ipsarum est onus illud manutenendi. Altare sanctae Crucis, ex marmoribus edificatum cum portatili cui, licet inhaereat stema familiae de Fanchis, iuris tamen est ipsarum santimonialium, a quibus de omnibus providetur et manutentur. Onera missarum leguntur in relatione reverendi curati, sub littera **L**. Visitavit sacristiam, ipsi ecclesiae a cornu epistolae adhaerentem, in qua tamen sacra suppellectilia non custodiuntur sed in monasterio. In summitate ianuae ipsius sacristiae sculpta legitur haec inscriptio seu hoc monitum, scilicet *Templum hoc / aetatis iniuria labefactatum / monialium expensis reparatum est / et in ornatiorem formam redactum / anno MDCCXIX / quo / et a sacris virginibus / [74^v] ex invecta contratae vexatione / ob intentatam parochialis curati electionem / pleno serenissimi principis patrocinate collegio / vetustissima iura confirmata sunt*. Vidit totam ecclesiam, organo et duabus cantoriis instructam et alias consecratam – ut fertur – die prima iunii 1343, sed consecrationis dies colitur in festo secundo Pentecostes. Quae tamen consecratio an adhuc perduret potius est quaerendum quam decidendum, cum, licet paulatim iam labefactata maiori tam forsitan in parte reparata est et nobiliorem in formam restitutam, ut suprascripta testatur inscriptio. Visitavit coemeterium, ecclesiae a latere evangelii adhaerens, muris septum et bene tentum. Cum haec egerit, ad suum episcopale palatium se restituit, prandium sumpturus. A prandio eiusdem diei 12 maii 1737. Ad praefatam parochialem ecclesiam Sancti Silvestri illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, una cum suo vicario generali, [75] iterum se contulit; obsequenter receptus fuit a praedicto reverendo curato, clero et confratribus doctrinae christianae et, facta aspersione aquae benedictae, aspersorio recepto a reverendo curato cota et stola induto, in ingressu ecclesiae ante altare maius genuflexus, pias Deo preces fudit. Postmodum paterne ac diligenter doctrinam christianam visitavit et quomodo regatur, quisnam sit ordo, quae diligentia, quae frequentia perquisivit nec non utriusque sexus christifidelibus, per consueta signa convocatis – puellae enim in hac ecclesia et pueri in ecclesia Sancti Antonii abbatis, de ratione huius monasterii, docentur – an bene eruditi (de necessariis ad aeternam salutem caeterisque quae in doctrina christiana traduntur) sint per examen et plurimas interrogationes expertus est omniaque, cum animi sui laetitia, laudabiliter procedere invenit. Quapropter ad magis magisque hoc sanctum opus excolendum plurimum ac enixe in Domino hortatus est. Pontificalibus indutus, memoratis admodum reverendis archipresbyteris ecclesiarum [75^v] Omnium Sanctorum et Sancti Salvatoris ad Frignanum in dalmaticis assistentibus, Confirmationis sacramentum ministravit pluresque utriusque sexus christifideles in Christi milites roboravit. Subinde se – cum suo vicario generali – recepit in cubiculo in calce ecclesiae a latere evangelii existens et, coram ipso pro tribunale sedente, vocati comparuerunt reverendus dominus Cristophorus Maggi, aetatis suae annorum 60 circiter, ad hanc animarum curam deputatus ab anno usque 1718 cum bullis episcopalibus, seu eiusdem curiae patentibus litteris diei 19 septembris 1718, quas ostendit ac praesentavit libros parochiales baptizatorum, matrimoniorum, mortuorum ac status animarum, qui visitati, cum bene digesti reperti sint, eidem restituti fuerunt. Nec non, parendo et cetera, praesentavit policeas iuxta aedictum et cetera, repositas sub littera **L**. Interrogatus vero de clero et populo, nihil fassus est – Deo dante – habere de quo indoleat et dimissus fuit. Reverendus dominus Franciscus Orlandi, sacerdos confessarius aetatis annorum [76] 56 huius parochiae; reverendus dominus Dominicus Capobianco, sacerdos huius parochiae, pariter confessarius aetatis suae annorum 84; reverendus dominus Caietanus Bernardi, sacerdos confessarius aetatis annorum 82; reverendus dominus Petrus Piantavigna, simplex sacerdos aetatis suae annorum 40; reverendus dominus Bernardus Bernardini, sacerdos confessarius aetatis annorum 52; reverendus dominus Dominicus Perfranceschi, simplex sacerdos aetatis annorum 75; reverendus dominus Ioannes Maria Mariotti, simplex sacerdos aetatis suae annorum 43; reverendus dominus Franciscus Capobianco, sacerdos confessarius aetatis annorum 68; reverendus dominus Aldimirus Levo, simplex sacerdos aetatis annorum 33; reverendus dominus Carolus Balleno nuncupatus Peroni, mantuanus sed sub hac parochia cum suis dimissorialibus die 16 octobris 1707, sine praescriptione temporis concessis, degens [76^v] sacerdos aetatis suae annorum 57; reverendus dominus Ignatius Filippi, simplex sacerdos aetatis suae annorum 27; reverendus dominus Franciscus ab Occa, simplex

sacerdos aetatis suae annorum 24; reverendus dominus Franciscus Pantini, simplex sacerdos, aetatis suae annorum 40; reverendus dominus Thomas Orio, simplex sacerdos aetatis annorum 38, cappellanus officiatorum ad altare sancti Rochi, in parochiali ecclesia Sancti Andreae; reverendus dominus Laurentius Personi, simplex sacerdos aetatis suae annorum 38; reverendus dominus Ioseph Levo, simplex sacerdos aetatis suae annorum 28; reverendus dominus Bartholomaeus Mischi, simplex sacerdos aetatis suae annorum 31; reverendus dominus Bernardus Sala, simplex sacerdos aetatis suae annorum 45; reverendus dominus Vincentius Boscaini, curatus cum mandato ad confessiones pro maribus et etiam mulieribus infirmis, aetatis suae annorum 28 circiter; venerabilis clericus Antonius Zovetti, aetatis suae annorum 21 circiter, in minoribus ordinibus constitutus; venerabilis clericus in habitu tantum Lazarus Maria Polver, aetatis suae annorum 21, de hac parochia; venerabilis clericus in quatuor minoribus ordinibus constitutus, [77] Philippus Faveli, aetatis suae annorum 25 circiter. Qui omnes, debita cum deveneratione erga suam illustrissimam et reverendissimam dominationem, suorum respective ordinum et ad confessiones mandata obtulerunt et eisdem restituta fuere. Diligentes informationes sumpsit a deputatis contratae aliisque fide dignis de vita, moribus ac diligentia in eius adimplendo munere reverendi curati nec non de vita et moribus atque honestate sacerdotum ac clericorum nec non populi huius parochiae et de omnibus bona recepit. Quae cum peregerit, facta iam hora tarda, ad suum episcopale palatium se restituit. Die lunae 13 mensis maii 1737. Lustrata iam parochiali cura dictae ecclesiae Sancti Sylvestri, ut suum pastorale munus exerceret quoad monasticam disciplinam ac monasterii regimen, ad eandem ecclesiam hac statuta die illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus una cum nobili et reverendissimo domino Augustino de Vico iuris utriusque doctore, praeposito [77] cathedralis et suo vicario monastico, sic ut ante quadrigis vectus se contulit. Eo approprians, bellicorum tormentorum explosione et campanarum sonitu salutatus fuit. Humilime a reverendis Antonio Pesaro, confessario ordinario earumdem sanctimonialium et a clero acceptus fuit. In ingressu ecclesiae dulcibus musicalium instrumentorum symphoniis honoratus, aqua benedicta de novo populum aspersit, aspersione oblato a praedicto reverendo domino confessario ordinario pluviali induto. Ante vero altare maius genuflexus, pias ad Deum preces et devotam pro sacro faciendo praeparationem emisit. Porro sacerdotalibus indutus, organis ac campanis sonantibus, bellicis tormentis explosis musicalibusque instrumentis modulatis, sacrosanctum missae sacrificium peregit. Sua subinde paterna charitate sanctimoniales omnes eucharistico Pane refecit et, actis Deo optimo maximo gratiis, Confirmationis sacramentum duabus educandis ad ostium pro communionem sese oblati ministravit. [78] Postea visitavit ostium ad usum communionis sanctimonialium, ex marmoribus constructum ac perpolite tentum. Rotam quoque visitavit, erectam in sacristia pro offerendis et recipiendis sacris suppellectilibus ad usum ecclesiae et sacristiae, quae extat retro altare sanctae Crucis. [A margine: Sancti Antonii Abbatis] Sub umbella receptus, pedester ecclesiam petiit Sancti Antonii Abbatis, de ratione earumdem sanctimonialium, in cuius ecclesiae ingressu eum deveneratum est reverendus dominus confessarius ordinarius antedictus, stola indutus et eidem illustrissimo et reverendissimo praesuli aspersionem obtulit et, facta de more aquae benedictae super populum aspersione, ad altare maius progressus est ibique genuflexus paulisper oravit. Subinde visitavit ipsam ecclesiam, de ratione earumdem sanctimonialium et infra limites Sancti Sylvestri, divo Antonio Abbati dicatam, vulgo appellatam *di Sant'Antonio Grande*, quam moniales per permutationem, una cum domibus venerabili seminario spectantibus, acquisierunt tempore [78] quo seminarium hinc ad monasterium et ecclesiam Sancti Angeli in Monte, non procul a Castro Sancti Foelicis huius civitatis translatum fuit. Quinque in hac ecclesia vidit et visitavit altaria, scilicet: altare maius ligneum, cum portatili ac antiquissima imagine exculpta sancti Antonii abbatis, a sanctimonialibus de omnibus provisum et manutentum; retro idem altare extat chorus. Altare a cornu evangelii erectum, pariter ligneum, Domino nostro Iesu Christo seu sanctissimo Crucifixo dicatum, cum portatili et ut ante a sanctimonialibus manutentum. Altare beatae Virginis Mariae a Caravagio nuncupatum, ex marmoribus aedificatum cum portatili et ab ipsis monialibus provisum. Altare beatae Virginis dicatum, ex monialibus item confectum, cum icone vero in muro depicto et cum portatili, ut supra provisum et manutentum. Altare beatae Virginis a Pietate, ligneum cum portatili et quoque a sanctimonialibus provisum et manutentum; retro [79] idem altare extat et surgit campanile. In hac ecclesia duae habentur officiatorum quotidianae, ex legato quondam nobilis domini marchionissae Metildis Martinenga de Canossa, cuius testamentarius commissarius est spectabile Consilium de XII, huius magnae civitatis, a quo ad dictas officiatorum adimplendas cappellam ammovibilibiter elliguntur et pro quaque suppeditat quot annis ducatos 90 nec non monialibus ducatos 20 pro apparamentis caeterisque necessariis ad easdem officiatorum, quarum unius in praesentiarum cappellanus est nobilis et reverendissimus dominus comes Ioannes Baptista a Veritate, canonicus cathedralis et alterius nobilis dominus Albertus Nichesola. Retro altare maius visitavit chorum nec non locum contiguum ad usum

sacristiae, a cornu evangelii existentem, ubi apparamenta et sacras suppellectiles non vidit, cum in monasterio serventur, sed est optime provisum. Ibi vidit rotam et fenestram dupplici ferrata, quarum altera crate cum foraminibus spissis munita est. [79^v] Vidit totam ecclesiam, ubi traditur doctrina christiana pueris, ut iam dictum est, de qua, una cum doctrina quae puellis in ecclesia Sancti Silvestri traditur, examen habuit et bene omnia procedere reperiit. Super contentionibus quae saepe saepius curatum inter et confessarios ordinarios Sancti Silvestri oboriuntur pro quibusdam functionibus fungendis in hac ecclesia Sancti Antonii, dixit illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus reverendum confessarium ordinarium in scriptis debere docere et sibi resservavit statuere ac decernere quidquid et cetera. Ad parochialem ecclesiam Sancti Silvestri restitutus, se una cum suo vicario monastico in loco confessorii recepit et, vocatis sanctimonialibus quae singulariter singulae sese ad crates eiusdem confessorii coram sua illustrissima et reverendissima dominatione sisterunt, illas paterna charitate examinavit, ut cognosceret si quid vel de monastica disciplina vel de regimine monasterii vel quidquid aliud ad maiorem Dei gloriam et animarum salutem et progressum providendum sit. Quod personale sanctimoniale [80] examen, aliquibus auditis, cum hora facta esset tarda, ad diem 15 maii proximam distulit et ad suum episcopale palatium prandium sumpturus se restituit.

[A margine: MONASTERIUM SANCTI SILVESTRI] Die 15 maii 1737. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, sic ut ante una cum suo vicario monastico, ad idem monasterium Sancti Silvestri iter fecit. Exceptus fuit a reverendo confessario ordinario ab eoque cota et stola induto praestito aspersione ad ianuam ecclesiae parochialis Sancti Sylvestri praedicti ecclesiam ingressus est, aquae benedictae aspersione facta et ante altare maius genuflexus paulisper oravit. Subinde sese cum eodem suo vicario monastico in locum confessorii recepit ibique vocatis sanctimonialibus ad crates, inceptum earumdem personale examen prosecutus est. Quarum plurimas cum paterne audierit et hora facta esset tarda, eius reditu a prandio indicto, ad prandiendum suo palatio se estituit. A prandio eiusdem diei mercurii 15 maii 1737. Iterum idem illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus ad praefatum [80^v] monasterium Sancti Sylvestri petiit ac praedicto in loco, ut ante monialibus vocatis, personali incepto examini vacavit illudque absolvit. Inde, cum prius tantisper in ecclesia antedicta oraverit, visitavit collocutoria ibique fenestras, feratas, crates et rotas, muros exteriores caeteraque loca ad monasterium spectantia. Aperta autem eius iussu monasterii ianua, a sanctimonialibus velatis genibusque flexis humiliter receptus fuit, quibus benedixit eisque surgere velumque deponere iussit. Ingressus clausuram, secum receptis suo vicario monastico, caeremoniarum magistro, confessario ordinario, me procancellario aliisque paucis neccessariis suis familiaribus, clausa ianua eidemque traditis clavibus ab admodum reverenda matre abbatissa associatus, ad ecclesiam interiorem monasterii se contulit, ubi preces fudit, ubi visitavit oleum sanctum infirmorum, decenter et tute in loculo ad hoc parato sub sera et clavi custoditum; [81] ostiolum a communionem et rotam ad paramenta ecclesiae praestanda. Ibi disposita vidit sacra apparamenta ac vasa sacra, de quibus omnibus abunde provisum est et sunt perpolite tenta. Nonnullas monasterium hoc possidet sacras reliquias perantiquas publico documento, quod nunc prae manibus moniales non habere asseruerunt; ideo illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, antequam quidquam de eisdem statuatur, dixit sanctimoniales docere debere de asserto documento. Visitavit subinde terrena loca, curtes, cellas, coquinam, refectarium ubi lectio, ieiunia ac silentium iuxta regulas servantur, cellas vinarias, collocutoria, hortos caeteraque alia loca nec non loca superiora, cellas, locum a confessionibus, horrea, campanile aliaque loca superiora; tandem vidit scriptoriam, libros aliaque publica documenta ad monasterium spectantia, ubi scriptorissa tradidit relationes in scriptis iuxta [81^v] mandata, in fine huius sub littera **L** posita. Tandem, sumptis informationibus de exercitio doctrinae christianae puellarum hic educandarum ac sua pastorali visitatione ecclesiarum Sancti Lucae, Santi Iacobi eiusque hospitalis et ecclesiae seu publici oratorii Vallis Viridis sub et infra limites huius parochiae Sancti Sylvestri iacentium in aliud tempus translata factisque infrascriptis ordinationibus pro visitatis ecclesiis Sancti Sylvestri et Sancti Antonii Abbatis et hoc monasterium ad suum episcopale palatium se restituit. Ordinata. Ianua tabernaculi parochialis ecclesiae Sancti Sylvestri producatur inferiori in parte usque ad mensam, ut comodius sacra pixis extrahi et reponi possit – urna in qua Sacramentum hebdomada maiori servatur non nigro sed potius rubro colore ornetur, cum sit regia Christi – locus in sacristia existens retro altare sanctae Crucis et ducens ad rotam ad usum sacristiae muniatur ianua - [82] Altare maius ecclesiae Sancti Antonii Abbatis a lateribus claudatur – crates a confessionibus existentes in dicta ecclesia Sancti Antonii ad altare beatae Virginis Mariae a Pietate amoveantur – fenestella contigua rotae pro apparamentis ad usum sacristiae claudatur.